
   
 

 
 
 

 
Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

  
ODESÍLATEL: 
 
RNDr. Alena Vopálková 
Ředitelka odboru zvláště chráněných 
částí přírody Vršovická 65                 
100 10 P r a h a 10 

 
ADRESÁT: 
 
Dle rozdělovníku

 
 
V Praze dne 
Č.j.: 
 
Vyřizuje: 
Tel.: 

4.května 2010 
38689/ENV/09 

1555/620/09 
Utinek 

267 12 2871 
 
 
Vážení přátelé! 
 

   Na všech jednáních, kde pracovníci MŽP a AOPK ČR prezentují záměr 
vyhlásit chráněnou krajinnou oblast Soutok, zaznívá požadavek na vysvětlení 
ochranných podmínek této kategorie chráněného území, tj. toho, jaká případná 
omezení z vyhlášení chráněné krajinné oblasti (dále jen CHKO) pro Vaše občany 
vyplynou. Proto jsem se rozhodla zpracovat tuto stručnou informaci a žádám Vás o 
její zveřejnění. Zároveň v nejbližších dnech obdržíte informační leták pro širokou 
veřejnost, který obsahuje zdůvodnění návrhu na vyhlášení a odpovídá na  nejčastější 
otázky občanů. 

 
  Posláním CHKO je uchování a obnova základních přírodních hodnot a rázu krajiny 
ekologicky vhodným hospodářským využíváním. 

Ochrana CHKO je zajištěna prostřednictvím ochranných podmínek. Ty se 
člení na základní (stanovené zákonem)  a bližší (stanovené nařízením vlády o 
vyhlášení CHKO). Základní ochranné podmínky jsou navázány na zonaci CHKO. 
Jsou uvedeny v §26, odst.1 zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny (dále 
jen ZOPK):  

 (1) Na celém území, tj. ve všech zónách, chráněných krajinných oblastí 
je zakázáno 

a) zneškodňovat odpady mimo místa vyhrazená se souhlasem orgánu 
ochrany přírody, 

  
b) tábořit a rozdělávat ohně mimo místa vyhrazená se souhlasem orgánu 

ochrany přírody, 
  



 
 

 
2/2 

 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

c) vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice a 
místní komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě 
vjezdu a setrvávání vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných pro lesní a 
zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární ochranu a 
zdravotní a veterinární službu, 

  
d) povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování geograficky 

nepůvodních druhů rostlin a živočichů, 
  
e) používat otrávených návnad při výkonu práva myslivosti, 
  
f) stavět nové dálnice, sídelní útvary a plavební kanály, 
  
g) pořádat automobilové a motocyklové soutěže, 
  
h) provádět chemický posyp cest, 
  
i) měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími podmínkami 

ochrany chráněné krajinné oblasti. 
 
Tato omezení platí častokrát i dle jiných zákonů (např. dle zákona o lesích, o 

myslivosti). V CHKO nejčastěji nastává potřeba řešit zákaz vjezdu mimo silnice a 
místní komunikace a místa vyhrazená, dále pak solení silnic. Ze všech výše 
uvedených zákazů je v případě potřeby možné udělit výjimku. Ze zákazu vjezdu a  
solení silnic se v našich CHKO tyto výjimky běžně udělují. Dlouhodobě užívané 
cesty, které nejsou místními komunikacemi,  mohou být správou CHKO pro provoz 
dlouhodobě vyhrazeny a pak se na ně zákaz vjezdu nevztahuje. 

Zákaz rozšiřovat geograficky nepůvodní druhy neznamená, že není možné 
tyto druhy obnovovat. Rozšiřování není jejich obnova na stejné ploše, ať je to v lesích 
tak i např. v parku či aleji.  

 
Území navržená do I. či II. zóny ochrany mají ochranné podmínky přísnější, 

protože se jedná o uzemí cennější, kde je třeba striktně uplatňovat poslání CHKO – 
zachovat a zlepšit její stav.  

Na území první zóny chráněné krajinné oblasti je dále zakázáno (§26, odst.2 
ZOPK) 

a) umisťovat a povolovat nové stavby, 
  
b) povolovat a měnit využití území, 
  
c) měnit současnou skladbu a plochy kultur, nevyplývá-li změna z plánu péče 

o chráněnou krajinnou oblast, 
  
d) hnojit pozemky, používat kejdu, silážní šťávy a ostatní tekuté odpady, 
  



 
 

 
3/3 

 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

e) těžit nerosty a humolity. 
  
  Na území první a druhé zóny chráněné krajinné oblasti je dále 

zakázáno (§26, odst.3 ZOPK) 
 
a) hospodařit na pozemcích mimo zastavěná území obcí způsobem 

vyžadujícím intenzivní technologie, zejména prostředky a činnosti, které mohou 
způsobit podstatné změny v biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů 
anebo nevratně poškozovat půdní povrch, používat biocidy, měnit vodní režim či 
provádět terénní úpravy značného rozsahu, 

  
b) zavádět intenzivní chovy zvěře, například obory, farmové chovy, 

bažantnice, 
  
c) pořádat soutěže na jízdních kolech mimo silnice, místní komunikace a místa 

vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody 
 
Dle návrhu na vymezení CHKO Soutok je I. a II. zóna vymezena v lesích a na 

trvalých travních porostech, nikoli na orné půdě. Travní porosty se převážně 
nacházejí v zátopovém území.  

I v případě těchto zákazů může v odůvodněných případech správa CHKO 
povolit výjimku. Často je diskutován zákaz používání „intenzivních technologií“ . 
Jedná se o opatření vedoucí k podstatné změně struktury ekosystémů, chcete-li 
biodiverzity či druhové rozmanitosti.  Pravidelná údržba luk, kde nedojde ke změně 
druhové skladby bylin či živočichů na louku vázaných, není intenzivní technologií. 
Stejně tak jí není hospodaření v lesích, které v lokalitě zachovává nejen druhy dřevin, 
ale i druhy rostlin a živočichů na tyto biotopy vázaných. Tento zákaz nám říká, že se 
máme k přírodě chovat šetrně a nepřetvářet ji z důvodu krátkodobých ekonomických 
zájmů. 

Častokrát je zmiňován i zákaz používání biocidů zejména s ohledem na 
zasahování proti komárům. Bylo vysvětleno, že z toho zákazu lze udělit výjimku a 
v CHKO, kde je tento problém aktuální, se tak běžně děje. 

Zákaz zavádět intenzivní chovy zvěře v I. a II. zóně se netýká stávajících 
uznaných obor či bažantnic, ale zřizování nových. Stávající obory a bažantnice 
mohou a budou existovat i nadále. Kompetence k výkonu státní správy myslivosti 
(stejně i lesů, ochrany vod a dalších) má úřad obce s rozšířenou působností. 

V oblasti Soutoku je třeba zmínit zákaz těžby nerostů v I. zóně. Z důvodu 
převažujícího veřejného zájmu lze z tohoto zákazu udělit výjimku. Navíc už nyní se 
těžební zařízení nacházejí v Evropsky významné lokalitě (dále jen EVL) Soutok - 
Podluží, kde platí také podmínka nezhoršení stavu a musel být hodnocen jejich vliv 
na stav předmětů ochrany EVL. Těžba ropy a zemního plynu i nadále probíhá, stejně 
jako v I. zóně v CHKO Pálava, vliv nebyl tedy hodnocen jako významný na 
stav předmětů ochrany EVL. MŽP nemá v úmyslu stávající těžbu ropy a zemního 
plynu omezovat. 

 



 
 

 
4/4 

 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Bližší ochranné podmínky uvedené v Návrhu na vyhlášení CHKO Soutok jsou 
tyto:   
Na území nově navržené CHKO Soutok je možné  jen se souhlasem orgánu ochrany přírody 
provádět tyto činnosti a zásahy: 
 
a) zřizovat, vyznačovat a provozovat turistické, cyklistické, jezdecké, vodácké a běžecké 

trasy a stezky, 

b) provozovat na vodních tocích a plochách vodní sporty mimo místa k tomu vyhrazená se 
souhlasem orgánu ochrany přírody,  

c) upravovat koryta vodních toků, zejména měnit podélný a příčný profil dna vodního toku, 
vytvářet příčné překážky, stupně a prahy či zasahovat do sedimentů, nebo odstraňovat 
břehové porosty či výrazně měnit jejich složení, 

d) kosit nebo odstraňovat litorální porosty rybníků a odstraňovat plovoucí nebo ponořenou 
vegetaci,  

e) provádět odbahnění rybníků a vodních ploch a ukládat vytěžené sedimenty 

f) organizovat akce s hromadnou účastí (více jak 100 účastníků) mimo zastavěné 
území obce, stálé sportovní areály a místa vyhrazená se souhlasem orgánu 
ochrany přírody.  

Bližší ochranné podmínky nejsou zákazy. Činnosti zde uvedené lze vykonávat 
pouze se souhlasem správy CHKO. Jejich záměrem není uvedenou činnost 
nepovolit, ale dohodnout se na možnostech jejího provozování. To se týká 
především vyznačování a provozování různých stezek a pořádání veřejných akcí. 
Jde zejména o to, dohodnout si podmínky tak, aby uvedená činnost nepoškozovala 
dochované přírodní prostředí a přitom vyhovovala záměrům na zřízení stezky či 
organizátorům veřejné akce. Komentář, resp. podrobnější rozvedení k těmto 
omezením, bude uveden v upraveném návrhu plánu péče. 

Dle §44 ZOPK uděluje správa CHKO i souhlas ke stavební činnosti a 
k nakládání s vodami. Vzhledem k tomu, že upravené hranice CHKO Soutok vedou 
dle platných územních plánů mimo zastavěná území, kde stavební zákon výstavbu 
nepřipouští, nepředpokládám výrazné administrativní zatížení či dopad na občany.  

Lze tedy shrnout, že v CHKO neplatí dle ZOPK v žádné zóně zákaz vstupu, 
z důvodu vzniku CHKO  není omezen stávající výkon práva myslivosti a rybářství a 
ve III. zóně není omezeno z důvodu ochranných podmínek CHKO ani stávající 
provozování zemědělství. Omezení týkající se  I. a II. zón spočívají zejména ve 
zmíněném zákazu používání intenzivních technologií a zákazu rozšiřovat geograficky 
nepůvodní druhy.  



 
 

 
5/5 

 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Z uvedeného vyplývá, že vznik CHKO Soutok dle ochranných podmínek ze 
zákona a bližších ochranných podmínek dle předloženého návrhu  pro převážnou 
většinu Vašich občanů neznamená zásadní omezení v jejich životě.  

 
V případě dalších dotazů se obraťte, prosím, na Ing. Dušana Utinka, Ph.D., 

mail dusan.utinek@mzp.cz, tel. 267122871. Děkuji Vám. 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 

RNDr. Alena Vopálková  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
6/6 

 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Rozdělovník doporu čeně 

1. Město Břeclav, Nám. T.G. Masaryka  690 81 Břeclav                                

2. Obec Bulhary 76, 691 88 Bulhary                 

3. Město Hodonín, Masarykovo náměstí 1, 695 35 Hodonín 

4. Obec Kostice, Nám. Osvobození 445, 641 52 Kostice              

5. Obec Ladná, Masarykova 119/60, 691 46 Ladná 

6. Město Lanžhot, Náměstí 177, 691 51 Lanžhot     

7. Obec Lednice, Zámecké náměstí 70, 691 44 Lednice 

8. Obec Mikulčice 2, 691 19 Mikulčice                  

9. Městys Moravská Nová Ves, Dolní 239, 691 55  Moravská Nová Ves 

10. Město Podivín, Masarykovo náměstí 180, 691 45 Podivín 

11. Obec Přítluky 11, 691 04 Přítluky                 

12. Obec Rakvice, Náměstí 22, 691 03 Rakvice  

13. Obec Tvrdonice, Nám. Míru 31, 691 53 Tvrdonice 

14. Obec Týnec, Náves 1, 691 54 Týnec 

15. Obec Zaječí, Školní 401, 691 05 Zaječí 

 

Na vědomí: 

16. AOPK ČR, Středisko Brno, P.O.BOX 120, Kotlářská 51, 657 20 Brno 

17. AOPK ČR Praha 

 


		2010-05-14T15:34:21+0200
	RNDr. Alena Vopálková




